1

关于广东合通建业科技股份有限公司

首次公开发行股票并上市

辅导工作进展情况报告（第七期）

广东合通建业科技股份有限公司(以下简称“合通科技”或“辅导对象”)拟

申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。东莞证券股份有限公司

（以下简称“东莞证券”或“辅导机构”）作为合通科技的辅导机构，根据《证

券发行上市保荐业务管理办法(2020年修订)》《首次公开发行股票并上市辅导监

管规定》等有关规定,以及《广东合通建业科技股份有限公司与东莞证券股份有

限公司之辅导协议》相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展情况报告如

下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

根据中国证券监督管理委员会《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，

因何流闻离职及谭星工作调整，东莞证券安排了王辉、杨娜、俞东林、陆杰、赵

婉竹和林茵六名辅导人员，组成了专门的辅导工作小组，由王辉担任辅导工作小

组组长，授权辅导工作小组代表东莞证券从事股份公司的辅导工作。以上辅导人

员均是我公司正式从业人员并均取得了证券从业资格，其中杨娜、王辉具有担任

首次公开发行股票保荐承销工作项目负责人的经验，且上述两人均为保荐代表人。

（二）辅导时间及方式

本期辅导的期间为 2022 年 10 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。在此期间，东

莞证券辅导人员通过集中授课、组织自学、个别答疑、问题诊断与专业咨询以及

督促整改等方式开展辅导及规范工作。东莞证券辅导人员通过与公司董事、监事

及高级管理人员的交流沟通，就近期工作中发现的问题向公司提出整改意见。

2

2022 年 12 月 28 日，东莞证券组织有关人员按照《证券发行上市保荐业务

管理办法（2020年修订）》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有关规定

的要求完成了对合通科技董事、监事、高级管理人员等相关人员的培训工作，具

体情况如下：

1、本次培训的基本情况

2022 年 12月 28 日 14：00至 15：30，辅导工作小组通过腾讯会议对公司董

事、监事、高级管理人员及持有百分之五以上股份的股东和实际控制人进行了培

训。

2、参加本次培训的人员

本次培训授课人员包括：关健成（会计师事务所）、陆杰（东莞证券）和徐

虎（律师事务所）。

根据《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》的要求，参加本次培训的对

象为公司董事、监事、高级管理人员及持有百分之五以上股份的股东和实际控制

人。本次参加培训人员总共 10人，均通过接入腾讯会议参与远程培训。

3、本次培训的内容

本次培训重点结合相关案例，分别介绍了《IPO财务合规》《北交所直联审核

机制》《多层次资本市场各板块的特点和属性》。

（三）辅导的主要内容

1.东莞证券辅导人员布置辅导工作任务，与接受辅导的人员讨论辅导计划与

实施方案。

2.东莞证券辅导人员入驻合通科技，与公司董事会秘书、财务总监等高级管

理人员进行及时沟通，了解公司的经营情况，督促辅导对象按照有关规定进一步

完善公司治理结构，促进接受辅导的人员增强法制观念和诚信意识。

3.东莞证券辅导人员核查辅导对象在公司设立、股权设置和转让、增资扩股

等方面是否合法、有效，产权关系是否明晰，股权结构是否符合有关规定。

4.东莞证券辅导人员督促辅导对象实现独立运营，做到业务、资产、人员、

财务、机构独立完整，突出主营业务，形成核心竞争力。

3

5.东莞证券辅导人员核查辅导对象是否按规定妥善处置了商标、专利、土地、

房屋等的法律权属问题。

6.东莞证券辅导人员督促辅导对象规范与控股股东及其他关联方的关系。

7.东莞证券辅导人员督促辅导对象建立和完善规范的内部决策和控制制度，

形成有效的财务、投资以及内部约束和激励制度。

8.东莞证券辅导人员督促辅导对象建立健全公司财务会计管理体系，杜绝会

计虚假情形。

9.东莞证券辅导人员督促辅导对象形成明确的业务发展目标和未来发展计

划，并制定可行的募集资金投向及其他投资项目的规划。

10.东莞证券辅导人员对辅导对象是否达到发行 A 股并上市的条件进行综合

评估，协助公司开展首次公开发行的准备工作。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

本辅导期内，通过现场调查等方式，东莞证券辅导人员对合通科技进行了详

细的尽职调查，发现公司存在需要完善的地方，并及时采取了可行的解决措施，

有关情况如下：

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

1.公司经营业绩有所下滑

公司 2022年上半年营业收入比上年同期下降 18.35%，净利润比上年同期下

滑 30.41%。2022 年下半年企业经过努力经营业绩有所好转，但是尚未满足科创

板上市的条件，公司正在根据辅导人员意见和以后发展情况，考虑拟上市的板块。

2.会计基础工作不够扎实

公司收入确认、成本核算方面还存在一些不完善的地方。公司已根据辅导人

员的意见加强与会计师事务所的沟通并进一步完善会计核算体系，辅导人员后续

将持续关注相关科目的会计处理情况。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

4

公司房产未办理产权过户手续。公司 2016 年 10 月 27 日从东莞中集创新产

业园发展有限公司（以下称“中集公司”）购买位于“东莞市松山湖高新技术产

业开发区南山路 1号 4号楼 CD户”房产，建筑面积 1,255.29平方米，截至目前

未完成过户手续。

该房产所涉产业园建筑系由中集公司在其已取得土地使用权证自有科研用

地上建设，中集公司已经办理不动产权证，公司取得并使用该等房产不存在纠纷

或违反土地、房产用途的情形。中集智谷产业园已符合根据《暂行办法》对科技

企业孵化器项目进行产权分割的条件，中集公司已向主管部门积极申请办理产业

园内符合条件房产的产权登记分割过户手续。

公司控股股东、实际控制人李鸿光及实际控制人陈子安已出具《承诺函》，

承诺若因该等房产未办理东莞裕进作为房屋产权人的产权登记而导致东莞裕进

无法正常使用该等房产、遭受主管部门处罚或其他损失，并且中集公司不给予赔

偿、补偿的，由此产生的一切支出均由承诺人无条件全额承担赔偿或补偿责任，

以避免公司遭受任何损失。辅导人员将持续关注该房产产权过户的进度并与企业

保持沟通。

三、下一阶段的辅导工作安排

在《东莞证券股份有限公司关于广东合通建业科技股份有限公司的辅导计划

及实施方案》所述辅导方案的基础上，东莞证券辅导人员将在下一阶段重点落实：

东莞证券辅导人员王辉、杨娜、俞东林、陆杰、赵婉竹、林茵，将持续督促

辅导对象在财务、业务以及合法合规性等方面的规范运作。

以下无正文。

	关于广东合通建业科技股份有限公司首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告（第七期）
	广东合通建业科技股份有限公司首次公开发行股票并上市辅导工作进展情况报告（第七期）